COSANPA Companhia de Saneamento do Para
NOTA DE ESCLARECIMENTO N° 0082018-CPL - COSANPA.,
PROCESSO: 032/2017.
CONCORRENCIA PUBLICA N°. 0102017-COSANPA.

OBJETO:

Contratacdo de Empresa de Engenharia para Execucao de Obras e Servicos, incluindo a Elaboracéo do
Projeto Executivo Complementar e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliacdo do
Sistema de Abastecimento de Agua do Municipio de SANTAREM, Estado do Pard. Conforme
Especificacdo Técnica n® 001/2018 (Anexo 1), e demais anexos, que sdo partes integrantes e indivisiveis
deste instrumento convocatorio.

Em atencdo a Solicitacdo formulada pela empresa: PB CONSTRUCOES LTDA. através de E-mail de 02
de marco de 2018, a Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL esclarece conforme r. DESPACHO N°
013-US0OS\2018 de 05 de marco de 2018 da lavra da Engenheira Janete Moreira Piauhy - Gestora da
USOS - Diretoria de Expanséo e Tecnologia - DET/COSANPA, registrando-se que tal documento
foi recebido nesta CPL, no dia 05/03/2018, concernente aos itens que seguem:

Questionamentos:
1) PERGUNTA:
Observando as planilhas orcamentarias encaminhadas, especialmente a PAC | e a PAC Il, encontramos

diferenca de entre servicos, os quais listamos ao final do presente esclarecimento.

Tendo em vista a discrepancia dos valores unitarios, perguntamos para os itens dos quadros abaixo qual
deveremos adotar?

PLANILHA: PAC I
i - P.UNIT | P.UNIT
ITEM FONTE coD BDI TIPO DESCRICAO UNID | QUANT. | "o ¢/ BDI
CAIXA EM ALVENARIA DE BLOCO ESTRUTURAL,
CPU- COM TAMPA, COM FUNDO EM LASTRO DE
6.26.2 cPU 023 S S | CONCRETO DIMENSGES (1,50X1,90X1,60)M - UN 300 | 1.33403 | 168568
TIPO M1
CAIXA EM ALVENARIA DE BLOCO ESTRUTURAL,
CPU- COM TAMPA, COM FUNDO EM LASTRO DE
6364 cPU 023 S S | CONCRETO DIMENSOES (1,50X1,90X1,60)M - UN 2,00 ] 1.959,49 | 2.476,01
TIPO M1
ITENS COM PRECOS UNITARIO DIFERENTE
CAIXA EM ALVENARIA DE BLOCO ESTRUTURAL,
CPU- COM TAMPA E FUNDO EM LASTRO DE
6.263 cPu 024 S S | CONCRETO DIMENSOES (1,50X1,50X1,60)M - UN 100 | 184879 | 233613
TIPOT1
CAIXA EM ALVENARIA DE BLOCO ESTRUTURAL, -
CPU- COM TAMPA E FUNDO EM LASTRO DE
6.363 cPu 024 S S | CONCRETO DIMENSOES (1,50X1,50X1,60)M - UN 200 | 1.663,53 | 2.102,04
TIPOT1
ITENS COM PRECOS UNITARIO DIFERENTE
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PLANILHA: PAC 11

1,50M

P " P. UNIT P. UNIT
ITEM FONTE coD BDI | TIPO DESCRICAO UNID QUANT. s/ BDI ¢/ BDI
10%
VALOR PARAFUSO M16 (ROSCA MAQUINA D=16MM) X
3.8.5.4.3 DO S S 250MM CAB QUADRADA - ZINCAGEM A FOGO UN 96 0,68 0,86
MATERIAL
20%
VALOR PARAFUSO M16 (ROSCA MAQUINA D=16MM) X
6.1.2.10 DO S S 250MM CAB QUADRADA - ZINCAGEM A FOGO UN 32 0,99 1,25
MATERIAL
ITENS COM PRECOS UNITARIO DIFERENTE
3.1.1.14 SINAPI 3405 | | ISOLADOR DE SUSPENSAQ 152MM, 15KV M 1 40,83 51,59
Todos os itens de fornecimento desse material estdo em UNIDADE, exceto o item 3.1.1.14, que esta com a unidade METRO
11.7.12 SEINFRA 14492 | | TOCO FoFo COM FLAT?S'SVIPN 10DN250MML = UN 1 1.991,45 2.516,4
12.7.12 COTACAO | | TOCO FoFo COM FLANGES PN 10 DN 250MM L = UN 1 1.699,34 2.147,29

ITENS COM PRECOS UNITARIOS DIFERENTES

RESPOSTA:

1 — Precos diferentes para 0 mesmo servicos deverdo ser utilizado os seguintes pregos:

. Planilha do PAC |, itens 6.2.6.2, 6.3.6.4, 6.2.6.3 e 6.3.6.3 — CAIXA EM ALVENARIA DE
BLOCO ESTRUTURAL, COM TAMPA E FUNDO EM LASTRO DE CONCRETO DIMENSOES
(1,50X1,50X1,60)M - TIPO T1 — Adotar o preco unitadrio com BDI no valor de R$ 1.685,68 para

todos estes itens.

. Planilha do PAC Il — itens 3.8.5.4.3 e 6.1.2.10- PARAFUSO M16 (ROSCA MAQUINA
D=16MM) X 250MM CAB QUADRADA - ZINCAGEM A FOGO - Adotar o preco unitario com BDI

no valor de R$ 0,86 para todos estes itens.
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o Planilha do CEF 1 - Item 3.1.1.14 — ISOLADOR DE SUSPENSAO 152MM, 15KV — unidade da
planilha em “metro (M)” - O correto é “unidade (UN)”.

° Planilha do PAC Il —itens 11.7.12 e 12.7.12 -TOCO FoFo COM FLANGES PN 10 DN 250MM
L = 1,50M — Adotar o preco unitario com BDI no valor de R$ 2.147,29 para todos estes itens.

2) PERGUNTA:

Na planilha or¢camentéria é solicitada no item 11.9.1 da Planilha PAC Il, uma bomba com a seguinte
especificacdo: CONJUNTO MOTO-BOMBA VERTICAL, C/ BOMBA E MOTOR SUBMERSOS P/
POCOS PROFUNDOS, Q=250M3/H, AMT = 98,54 M.C.A, P = 150CV.

Porém, observando o documento BOMBA VERTICAL PARA POCO disponibilizado pela COSANPA,
encontramos a seguinte informacao:

DADOS OPERACIONAIS

Liquido a Recalcar Agua Bruta
Temperatura do Liquido Ambiente, 20 a 40° C
Pressdo Transiente Maxima Sem Vazdo  178,00m

Regime de Servico Continuo

NPSH Disponivel

NPSH Requerido

Condig0es Particulares de Servico Rotores de Sucgdo com submergéncia minima de 6 metros
abaixo do nivel dindmico

PONTO DE TRABALHO

Altura Manométrica (MCA) 99,89m
Vazao Unitaria (QU - m3/h) 200
Rendimento no Ponto de Trabalho (%) 88

RESPOSTA:

Divergéncia da Especificacdo técnica do Conjunto Moto-bomba vertical, com bomba e motor submerso
para pocos profundos, Q= 250 m3/h, AMT = 985 mca, P= 150 CV da Planilha PAC II, item 11.9.1 -— A
Especificacdo correta e a descrita na planilha, portanto adotar esta especificacéo.
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3) PERGUNTA:

O Tribunal de Contas da Unido, na Tomada de Contas TC 002.573/2011-3, exp0s:
“3.4 - Existéncia de precos diferentes para 0 mesmo servico.
3.4.1 - Tipificagéo do achado:

Classificacao - outras irregularidades (Ol)

3.4.2 - Situacgao encontrada:

A planilha or¢camentaria constante do Edital de Concorréncia n°® 2/2010 apresentava precos diferentes
para mesmos servicos em diversos itens. Tal fato foi questionado pela licitante Engeform (Peg¢a ‘Duvidas
de Licitante — Engeform’, juntada aos autos), integrante do Consércio Terra das Aguas, quando solicitou
esclarecimentos sobre qual seria o valor teto maximo para cada item, diante da existéncia de mais de um
preco unitario para servicos com a mesma descri¢cdo, uma vez que o edital estabeleceu que o 0s precos
unitarios e globais ndo poderiam ultrapassar os valores apresentados na planilha de custo do edital.
Além disso, a Engeform questionou a ocorréncia de incoeréncias de unidades adotadas para
guantitativos de servicos idénticos.

Em resposta, a Hemobrés, por meio do Memorando n° 59/2010/GE, emitido pelo Gerente de Engenharia,
Sr. Carlos Roberto Nobre de Almeida, esclareceu que deveria ser adotado como teto 0 menor valor para
cada item citado. No entanto, a Hemobréas ndo providenciou a correcéo e republicacdo do edital, nem
verificou a possibilidade de haver outros itens iguais com pregos diferentes.” (Qrifos nossos)

Tendo em vista que como mencionado no questionamento 01, existem precos unitarios com valores
diferentes e uma vez que conforme item 12.4.1 do Edital a Licitante devera prestar garantia de proposta
referente a aproximadamente 1% (um por cento) do valor estimado do Contrato, seria correto afirmar que
qualquer alteracdo no valor do orcamento impactara no valor da garantia. Além disso, como exposto na
Tomada de Contas TC 002.573/2011-3, o TCU ja indicou que nesse tipo de situacdo a Administracado
deve providenciar a corre¢ao e republicacdo do Edital.

Desta forma, em virtude da necessidade de correcdo da planilha orcamentaria, 0 que ensejard na
republicacdo do Edital, solicitamos o adiamento da presente licitacdo pelo prazo previsto no Art. 21 § 20
da Lei N° 8.666/93.

RESPOSTA:
A Licitante devera prestar garantia de proposta conforme o item 12.4.1 do Edital.

Belém (PA), 05 de marco de 2018.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
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